
 

 

    
                                                MAS POLIČSKO z.s.                                          Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území MAS POLIČSKO IV 
   Sulkovská 340, 569 92  Bystré                       
   www.maspolicsko.cz                                                                     CZ.02.02.XX/00/23_017/0008270   

                                                   

 

ZÁPIS 

Ze setkání pracovní skupiny Rovné příležitosti 

Ve čtvrtek 14.11.2024 od 8 hod. do 9,30 hod. 
 
ve Speciální mateřské škole a základní škole Polička 
 

 
Program jednání: 
 

• Sdílení zkušeností v oblasti rovných příležitostí 

• Návrhy aktivit v oblasti RP  
 
Členky realizačního týmu Leona Šudomová a Petra Jílková, přivítaly přítomné členy pracovní 

skupiny Rovné příležitosti (dále jen „PS RP“) na čtvrté schůzce PS.  

Předchozí setkání proběhlo ve Speciální mateřské škole a základní škole Polička. Přizvány 

byly i dvě pracovnice speciální školy – speciální pedagožky. Členové PS naznali, že jejich 

zkušenosti z praxe mohou pedagogům MŠ a ZŠ při vzdělávání žáků se SVP a LMP velmi 

pomoci. Uvítali by dlouhodobější spolupráci při sdílení zkušeností a odbornou podporu. 

Právě z tohoto důvodu bylo příští setkání pracovní skupiny naplánováno opět ve Speciální 

MŠ a ZŠ Polička, a to v ranních hodinách, aby se členové PS mohli podívat přímo do výuky. 

Členové PS postupně navštívili několik učeben. Následně proběhla společná reflexe 

získaných poznatků. Diskutovalo se o možnosti uplatnění některých výchovných i výukových 

metod v podmínkách běžné základní školy. Pedagogové stále cítí stále velkou potřebu 

podpory při vzdělávání žáků žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a lehkým mentálním 

postižením. Přetrvávající výzvou je diferenciace  

 

Zaměstnankyně školy, speciální pedagožky Mgr. Grundlochová a Mgr. Kmošková ukazovaly 

metody a pomůcky, jak navodit pozornost a koncetraci, zvýšit schopnost verbálního projevu 

a podporovat prostorovou orientaci. Jak posilovat senzorickou pamět jak vizuálně, tak 

sluchově i hmatem, a tím pocvičovat i paměť krátkodobou a následně i dlouhodobou. 

Členové PS měli možnost vidět pomůcky působící pozitivně na jemnou motoriku. Prohlédli si 

tzv. kousátka, která pomáhají se zklidněním a koncentrací. 



 

 

    
                                                MAS POLIČSKO z.s.                                          Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území MAS POLIČSKO IV 
   Sulkovská 340, 569 92  Bystré                       
   www.maspolicsko.cz                                                                     CZ.02.02.XX/00/23_017/0008270   

                                                   

Členové PS viděli vlastnoručně vyroběné opakované využitelné výukové pomůcky, které 

efektivně nahrazují tištěné vzdělávací materály. Využívají zalaminované obrázky a texty, 

suché zipy, kolíčky, používají barevné stimulace… 

Během schůzky probíhala spontánní diskuse. Veškeří pedagogičtí pracovníci speciální školy  

mají kvalifikaci speciálních pedagogů a jejich zkušenosti z praxe mohou pedagogům MŠ a ZŠ 

při vzdělávání žáků se SVP a LMP velmi pomoci. Uvítali by dlouhodobější spolupráci při 

sdílení zkušeností a odbornou podporu. 

Veškeré informace členy PS velmi zaujaly a požádali ředitelku speciální školy, zda by bylo 

možné vidět tyto metody a využití přímo při výuce s žáky. V případě, že se tato forma projeví 

jako přínosná, navrhne PS uspořádání exkurze i pro další zájemce z řad pedagogů či asistentů 

MŠ a ZŠ.   

Následně proběhla diskuse o překážkách při podpoře rozvoje potenciálu každého žáka, a to: 

• Velký počet dětí a žáků ve třídách pro úspěšnou individualizaci vzdělávání  

• Nedostatek času pro individualizaci výuky vedoucí k rozvoji potenciálu každého žáka v rámci 
běžné výuky 

• Nedostatek specializovaných pracovníků na odborných pozicích (psychologové, spec. 
pedagogové, výchovní poradci) 

• Nedostatečná připravenost pedagogů pro inkluzivní vzdělávání 

• Obtížná či nedostačující komunikace s rodiči žáků se sociálním a jiným znevýhodněním 

 

 
Odborná manažerka Petra Jílková představila plán tematických setkání pedagogů v oblasti 

rovných příležitostí, které pro školní rok 2024/2024. Ten navrhla a organizačně zaštítila 

garantka v oblasti rovných příležitostí Mgr. Jiřina Zehnalová: 

 

1. 1. 10.2024 - S pohybem jde výuka lépe – aneb pohyb jako každodenní běžná součást výuky 

českého jazyka pro 1. stupeň – 

Mgr. Radana Kačmaryová, Vladimíra Blažková, DiS., (pokud je ve třídě asistent/ka, je nutná i 

jeho/její účast) 

ZŠ Na Lukách , Polička 4A (interaktivní tabule)  

 

2.  31. 10. 2024 - Spolupráce školy, rodiny, OSPOD a SVP – jak nejefektivněji nastavit spolupráci 

v zájmu dítěte, Mgr. Jiřina Zehnalová, DiS., Bc. Jana Rensová  

 

3. 26. 11. 2024 - S pohybem jde výuka lépe – aneb pohyb jako každodenní běžná součást výuky 

matematiky pro 1. stupeň – Mgr. Radana Kačmaryová, Vladimíra Blažková, DiS. 



 

 

    
                                                MAS POLIČSKO z.s.                                          Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území MAS POLIČSKO IV 
   Sulkovská 340, 569 92  Bystré                       
   www.maspolicsko.cz                                                                     CZ.02.02.XX/00/23_017/0008270   

                                                   

(pokud je ve třídě asistent/ka, je nutná i jeho/její účast) 

ZŠ Na Lukách , Polička  

 

4. 12. 12.2 024 - Sexualita dětí a jak o ní mluvit – pro MŠ a první, druhou a třetí třídu ZŠ, Bc. 

Vendula Sajdlová 

 

5. 16. 1. 2025 - Pravidla a práce s nimi při výchově pro MŠ a první stupeň ZŠ, Mgr. Jaroslav Lainz, 

DiS.  

 

6. 18. 02. 2025- Vztahová vazba a rané trauma, Mgr. Jan Mazák 

ZŠ Na Lukách , Polička 

 

7. 18. 03. 2024 - Dítě se zvláštnostmi v chování v MŠ , Mgr. et Mgr. Zdeňka Drábková 

 

8. 23. 04. 2025 - Dítě s traumatem v MŠ a ZŠ (první stupeň) – projevy chování a možnosti 

pedagogické intervence, Mgr. et Mgr. Zdeňka Drábková  

          ZŠ Na Lukách , Polička 

 

9. 20. 05. 2025 - Pravidla a práce s nimi při výchově pro druhý stupeň ZŠ, Mgr. Jaroslav Lainz, DiS. 

 

10. Psychohygiena pro pedagogické pracovníky 

Červen – termín i lektor bude upřesněn.  

 

Přihlašování účastníků již probíhá a bude probíhat v průběhu celého školního roku. 

 

Výstupy jednání: 

-  V průběhu listopadu 2024 proběhne setkání PS RP opět ve Speciální mateřské a základní 

škole s možností ukázek běžné výuky 

- Plán měsíčních tematických setkávání pro pedagogy v oblasti rovných příležitostí pro šk. 

rok 2024/2025 

- Identifikace překážek při rozvoji potenciálu každého žáka. 

Návrhy aktivit spolupráce v oblasti RP: 

- Workshopy na téma Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a lehkým 

mentálním postižením v mateřských a základních školách s odborným zaštítěním 

speciálních pedagogů Speciální mateřské a základní školy 



 

 

    
                                                MAS POLIČSKO z.s.                                          Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území MAS POLIČSKO IV 
   Sulkovská 340, 569 92  Bystré                       
   www.maspolicsko.cz                                                                     CZ.02.02.XX/00/23_017/0008270   

                                                   

- Hospitace pedagogických pracovníků MŠ a ZŠ ve výuce Speciální MŠ a ZŠ Polička a následná 

společná reflexe se speciálním pedagogem 

 

Zapsala: Leona Šudomová, projektový manažer MAP IV 

 


